
/  |k  MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN 
'& & j j  GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA

"Año dé Ca Recuperación y Cents oxidación de (a Economía Peruana”

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA N° 017-2025-GI-MPLC

Quillabamba, 31 de marzo del 2025.

EL GERENTE DE INFRAESTRUCTURA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCION.

VISTOS:

La RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA N° 0117-2024-GI-MPLC del 22 de noviembre del 2024, la RESOLUCIÓN 
DE GERENCIA MUNICIPAL N° 0156-2025-GM-MPLC del 14 de marzo del 2025, el Informe N°677-2025/GI/JRBA/MPLC del 25 de 
marzo del 2025, el Informe de Evaluación N “395-2025-OGRH-MPLC/TOPB del 28 de marzo del 2025, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el Artículo 194° y 195° de la Constitución Política del Perú, modificada por Ley 
N°28607 Ley de Reforma Constitucional, establece que las municipalidades provinciales y distritales son los órganos del gobierno 
local. Tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, promueve el desarrollo de la economía 
local y la prestación de servicios públicos de su responsabilidad en armonía con las políticas y planes nacionales y regionales de 
desarrollo, concordante con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N°27972;

De acuerdo a la Resolución de Contraloría N° 432-2023-CG, que Aprueba la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL 
EJECUCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA", que establece en su numeral 6.7) Oficina de Obras 
» r  Administración Directa: para el caso de entidades adscritas al SNPMGI, la Unidad de Ejecución de Inversiones asume el rol de 
Jficina de Obras por Administración Directa (OAD), teniendo las siguientes funciones: Literal b) Designar al Residente de Obra;

y  Se tiene la Resolución de Gerencia Municipal N° 0161-2025-GM-MPLC del 14 de marzo del 2025, que Aprueba la 
^Actualización de la Directiva N°001-2022-CAD-GM-MPLC "Directiva para la Contratación de Personal que preste servicios de 
carácter temporal con cargo a inversiones y  actividades de mantenimiento bajo la m odalidad de administración directa de la 
M unicipalidad Provincial de la Convención", que contiene el Anexo: Contratación de Personal según Directiva N° 017-2023- 
CG/GMPL CONTRALORIA, estableciendo en el indicado Anexo: Numeral 2) Residente de Obra -  Funciones Específicas; 23) 
Residente de Obras "CATEGORIA A"; detallando de esta manera los requisitos establecidos para el perfil del puesto;

Mediante Informe N° 677-2025/GI/JRBA/MPLC de fecha 25 de marzo del 2025 del Gerente de Infraestructura Ing. John 
Rossmer Befar Armendaris, presenta requerimiento de Residente para la Ejecución de la Obra por administración directa en la 
Categoría "A" del IOARR "CONSTRUCCIÓN DE RAMPA DE SERVIQOS HIGIÉNICOS Y/O VESTIDORES PARA 
ESTUDIANTES; EN EL (LA) INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PUBLICO QUILLABAMBA DISTRITO 
DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DEL CUSCO" con CUI N°2655192;

Con Informe de Evaluación N°395-2025-OGRH-MPLC/TOPB de fecha 28 de marzo del 2025 el Jefe de la Oficina de Recursos 
Humanos Abog. Toribio Oswaldo Pilleo Blanco, remite la evaluación de perfil de profesional, precisando que de la revisión de 
curriculum vitae, conforme a los requisitos exigidos en la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL y la Directiva N°001-2022-CAD-GM- 
MPLC que contiene el Anexo: Contratación de Personal según Directiva N° 017-2023-CG/GMPL CONTRALORIA, concluye que el 
Postulante Ing. Civil Juan M anuel Fonseca Challco cumple con el perfil para el puesto de Residente de Obra en la Categoría A;

La Resolución de Alcaldía N° 009-2025-MPLC/A, de fecha 5 de enero del 2025, Resuelve, en su Artículo Primero. - Designar
al Ing. JOHN ROSSMER BEJAR ARMENDARIS, en el cargo de confianza de GERENTE DE INFRAESTRUCTURA de la 
Municipalidad Provincial de La Convención, a partir el 3 de enero del 2025, debiendo ejercer el cargo en estricta observancia a lo
estipulado en los instrumentos de gestión aprobados y vigentes de la entidad;

Que, en atención al Numeral 85.1), Artículo 85° del TUO de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo 
General, se desconcentra la titularidad y ejercicio de competencias del Alcalde a la Gerencia de Infraestructura y mediante Ordenanza 
Municipal N° 033-2024-MPLC, en fecha 29 de octubre del 2024, se aprueba el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la 
Municipalidad Provincial de La Convención, mediante el cual, determina en la Letra bb) del Artículo 81, las Funciones de la Gerencia 
de Infraestructura, que es: "Emitir resoluciones en el ámbito de su competencia", concordante con lo establecido en la Directiva N° 
017-2023-CG/GMPL y la Directiva N°001-2022-C AD-GM-MPLC que contiene el Anexo: Contratación de Personal según Directiva N° 
017-2023-CG/GMPL CONTRALORIA, por lo que;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DESIGNAR, al Ing. Civü JUAN MANUEL FONSECA CHALLCO con CIP N° 168496, como RESIDENTE 
DE OBRA -  CATEGORÍA "A" DEL IOARR "CONSTRUCCIÓN DE RAMPA DE SERVICIOS HIGIÉNICOS Y/O VESTIDORES 
PARA ESTUDIANTES; EN EL (LA) INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PUBLICO QUILLABAMBA 
DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DEL CUSCO" con CUI N°2655192, 
conforme a los considerandos de la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, al Ing. Civil JUAN MANUEL FONSECA CHALLCO identificado con DNI N°40924089, 
con domicilio Jirón 25 de julio A-5 -  Quillabamba, con correo electrónico juanfonsecaing@hotmail.com, para que asuma sus funciones 
conforme a las disposiciones legales vigentes, bajo responsabilidad.

Pag. 1 de 2



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN

GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA
"Año dé Ca 'Recuperación y Consolidación dé id 'Economía 'Peruana”

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, al Residente de Obra Ing. Civil Juan Manuel Fonseca Challco, cumplir con las funciones 
establecidas en la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL y la Directiva N°001-2022-CAD-GM-MPLC que contiene el Anexo: Contratación 
de Personal según Directiva N° 017-2023-CG/GMPL CONTRALOR!A, bajo responsabilidad administrativa.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina de Recursos Humanos, realizar las acciones administrativas que correspondan en 
cumplimiento a la Actualización de la Directiva N°001-2022-CAD-GM-MPLC, DISPONIÉNDOLE la custodia del curriculum bajo 
responsabilidad.

ARTÍCULO QUINTO. -  PRECISAR, que, en caso de existir omisiones, errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones 
técnicas en la evaluación del perfil profesional para el cargo designado, es responsabilidad de la Oficina de Gestión de Recursos
Humanos de la Municipalidad Provincial de la Convención.

ARTICULO SEXTO. -  NOTIFICAR, la presente Resolución a las instancias administrativas de la Municipalidad Provincial de La
Convención para su conocimiento y fines respectivos.

'y ARTICULO SETIMO. -  DISPONER, a la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, la publicación de la presente
.... i Resolución en la Página Web de la Municipalidad Provincial de la Convención.

REGISTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE.

Pág. 2 de 2

WMKIMUMDMX


